in rigore, & qui habebat ius ad resurrectionem: vbi autem separata fuit ea pars ab aliis, & per consequens iam non erat physicè, nec moraliter pars illius sanguinis, qui reassumendus erat, non erat, cur amplius retinetur à Verbo.

Hinc fit ultima conclusio contra quintam sententiam Patris Valentia: sanguis illius (si *vltima con-*
sententia contra
gutta sanguinis sepa-
ratam va-
lentiam Va-
lentia.) qui in terris reperitur in spinis, sudario, cruce, &c. non habet iam vniōnem hy-
poplaticam cum Verbo diuino. Hac est communis omnibus, quos sequuntur Suarez in *Suarez.*
2. tom. disp. 47. sect. 3. circa finem, & Valsquez in *Suarez.*
presenti disp. 36. cap. 8. Et probatur ex dictis, quia illa pars remanens in terris, iam non habet amplius ordinem ad illam humanitatem, ut iterum si pars actualis illius, nec habet ius intrinsecum, vel extrinsecum ad gloriam, vel ad vniōnem æternam, non est ergo cur retinetur adhuc vniōnem cum Verbo.

Confirmatur primò, quia si illa pars, eo quod aliquando habuit vniōnem, deberet eam conferre, idem deberet dici de pilis, si aliqui ceciderunt per totam vitam ex capite, vel corpore Christi: item de dentibus, si ut alii infantes solent eos manuauit in infancia vel pueritia; nam priores illi adhuc sufficiunt vniā Verbo: item de vnguis, & similibus, quæ tamen nemo concedet.

Confirmatur secundò, quia illæ macula tubæ, quæ apparent in syndone, sudario, spinis, &c. non sunt iam verus sanguis, sed aliqua substantia diuersa, in quam aliqua pars sanguinis conterta est; non ergo debuit adhuc manete vniā Verbo. Alioquin omnes partes materiæ, quæ aliquando in Christo vniā fuerint Verbo, & postea resolutæ ac depeditæ sunt, & sub aliis formis substantiæ libet reperiuntur dispersæ per totum mundum, deberent adhuc manete vniā Verbo, quod nemo dicet.

Denique vel illæ partes sanguinis sunt iterum Christi coniungendæ, vel non. Si primum dicatur, ergo Christus nondum plenè resurrexit ex omni parte, siquidem adhuc quoad aliquas partes resurrecturus sit in resurrectione vniuersali nostra. Si dicas secundum: ergo Verbum in æternum manebit vniā in sudario, vel spinis, quod est ridiculum, vel illa vno aliquando destituetur: non est autem maior ratio dimittendi tunc, quod fennel afflumperat, quam fuerit in ipso punto resurrectionis: tunc enim fuit etiam illa eadem ratio, quod scilicet iam ille sanguis censebatur pro trélio, & non pertinente ad eam humanitatem, nec vniendo iterum cum illa.

SECTIO.

Illud libenter concederem, sanguinem olim in circumcisione emisum non fulle restitutum Christo resurgent, tum quia modicissima illa quantitas ad sanguinem in etate virili requiritum parum referebat, tum etiam, quia longo tempore vita intermedio sufficiet reparari potuit natura ab illo defecuta, & suppleri ab alio sanguine nro pro illo, qui fluxerat ex eo vulnera.

Tertium dubium esse potest, an reuera manifestit post resurrectionem aliqua pars in tetrica viti sanguinis quem Christus effudit?

Partem negantem videat docere S. Thomas dict. quest. 54. art. 2. ad 3. & dicto quodlibet 5. art. 5. quam etiam tradidit Ioannes à Turretum canticum cap. unius dist. 2. vbi opposita sententiam dicit absque erroris nota defendi non posse. Alij tamen omnes docent, neque id ellē contra fidem, nec etiam negari posse, quin aliqua tenues saltus sanguinis particula remanserint. Ita cum aliis, quos refert Vasquez in presenti dispu. 36. cap. 8. & Suarez dicta dispu. 47. sect. 3. qui licet in vniuersitate dicat, totum sanguinem fulle iterum reassumptum: non tam audeat negare, aliquas particulas relictas fulle, quas videmus in Sudario, in sindone, in spinis, & aliis reliq. iis; nec dici potest, quod illi sic color sanguinis ibi impetratus, nam sicut res alba non generat albedinem in alio subiecto, sed dealbat illud, quatenus vna substantia alba ex calce, v.g. vel amido superinducitur alteri substantiae: sic sanguis rubeus non facit ruborem aliud subiectum, nisi quatenus pars illius substantiae rubor adharet hinceto, vel spinis, &c.

Ad hoc ipsum adducit Silvester in rota aerea tractatu 3. quest. 31. Bullam quandam p[ro]p[ter]a II. ad Abbato[rum] fanz[ie] Marie Xantonensis dicensis, in qua fatetur Pontifex, nullatenus veritati fidei repugnare, affirmare, Redemptorem nostrum de sanguine in Cruce effusum, ob ipsius passionis memoriam, partem aliquam in terris reliquise. Afferunt etiam ex Platina in vita Leonis III. de quo refert, profectum Mantuum ad visendum Chisti sanguinem, qui tunc ob affidua miracula in magna veneratione erat, r[ec]que examinata, sanguinem illum approbatib[us]. Cuius sanguinis vetatatem confitnat Baronius anno 804. his verbis: *Ceterum quod ad sanguinem Christi perinet, re multum examinata, invenimus est, & comprobamus ille fuisse, qui ex corpore Christi fluxus tempore passionis eius: non autem ille, qui Berylem ex facie crucifixi imagine fluxerat, de qua veritate existere dicuntur sacra diplomata Romanorum Pontificum, ut de his non sit amplius dubitandum. Afferunt etiam reuelatio B. Virginis facta ad Beatae Brigitan lib. 6. reuelationem ipsius, his verbis: Cum tempore vocacionis mee infaret de hoc mundo, ego ipsam, scilicet preparata sacri membranam commendau S. Ioanni custodi meo, cum sanguine illi benedicto, qui remansit in vulneribus eius, quando depossumus de cruce. Post S. Ioanne, & successores eius sublati de mundo, crederet malitia, & perfidia fideles, qui tunc erant, absconderunt illa in loco mundissimo sub terra, & diu fuerunt secessata, donec Angelus Dei amicus Dei renlaus, Roma, à Roma, si scires, gauderes, viisque, immo si*

scires flere, fleres incessanter, quia habes thesaurum mihi charissimum, & non honoras illum. Alias historias ad hoc pertinentes assert Vasquez loco, supra citato.

His obicitur primum auctoritas Athanasij in libro de passione imaginis Domini nostri Iesu Christi, vbi relata ad longum historiam cuiusdam imaginis crucifixi, cuius latus ludet quidam Beothy lancea percussuerunt, ex quo vulnere ita copiosus sanguis manauit, vt amphora impleret, addit Athanasius: *Hic est sanguis illae Domini, qui apud plerosque repertus est dicitur, nec esse alter effundandum est a vere catholicis, praeter id, quod scribitur a nobis, quasi ex carne & sanguine Christi aliquid possit in mundo inveniri, nisi illud, quod in ara altaru per manus sacerdotum quosvis spiritualiter efficitur. Habent autem hec verba maiorem auctoritatem, ex eo quod historia illa sub nomine Athanasij in VII. Synodo generali Nicæa 2. act. 4. relata, & approbata.*

VII. Synod.

Respondet in primis, auctorem libri illius non existimari communitet esse magnum Athanasium, sed alium eiusdem nominis, cuius histrio licet audita, & laudata sit in Synodo, non tamen ideo approbata sunt, que auctor

Dissolutum.

reprobant omnem alium languinem Christi in terra recuperum. Denique admittit possumus, quod Athanasius ille ibi contendit:

fecilicet non reperiit in terris vetera carne,

aut verum sanguinem Christi, nisi in Eucharistia.

nam ille qui reperitur, non est verus sanguis, sed reliquia ex materia illa, quæ olim ha-

bit fortunam sanguinis, & nunc haber formam

aliam substantianam, recente solum illo rubeo

colore: ille autem sanguis, qui adhuc verus

sanguis incorruptus apparet, necesse est, quod

fuerit ex illo sanguine miraculoso, vel alio simili.

Sic ergo non est contra veritatem fidei,

quod caro preputij Christi nunc Romæ asser-

etur, non iam vera caro, sed materia illa sub

alia forma diversa; sic nec est contra mentem

illius Patris, quod maneat aliqua materia san-

guinis Christi, non sanguis iam, sed alia substi-

tia, in quam illæ reliquiae sanguinis conuerser-

sunt.

Secundum obicitur S. Thomas infra quest. 54.

art. 2. ad 3. vbiait, totum sanguinem, qui de

corpo Christi fluxit, cum ad humanæ natu-

re veritatem pertineat, in corpore Christi re-

surrexit. *Sanguis autem ille, (inquit) qui in qui-*

busdam Ecclesiæ præreliquis conservatur, non flu-

xit de latere Christi, sed miraculo dicitur efflu-

xisse de quadam imagine Christi percuti. In qui-

bus verbis alludere videret ad verba relata

Athanasij & quoniamis quodlibet 5. art. 1. vbi simili

verba habet, addiderit ita: Sanguis autem

Christi, qui in quibusdam Ecclesiæ ostenditur, di-

citur ex quadam imagine Christi percuti a miraculo

effluxisse, vel etiam alias ex corpore Christi,

in lumina tamè dicto articulo 2. omilit illa verba,

vel etiam alias ex corpore Christi, quia fortale lo-

lution illa iam illi duplicauerat, & metid. Expli-

cari tamen posset adhuc S. Thomas, quod lo-

quatur de sanguine in quantitate aliqua nota-

bili, qualis solet esse, quæ in ampullis levigatur;

non vero de gutta, vel macula spinis, vel sudor-

io adhuc, quæ non est sanguis, sed vesti-

giun

Obiectio se-
unda ex S.
Thom.

Expedientia.

91
Dubium
terrium.
Doltrina a-
liquorum.
S.Thom.
Tuteorem.

Vasquez.
Suarez.

92
Silvester.
Pius II.

Platina.

Baronius.

Quædama pri-
ma ex A.
Athanaſio.

VII. Synod.

94
Diffusum.

Obiectio se-
unda ex S.
Thom.

Expedientia.

Digitized by Google

gium sanguinis, qualis etiam posset esse terra aliqua rubea, quæ Christi Crucem cepit, quæ licet in se retineat mixtum aliquid sublantum illius rubrum; sed tamen non dicitur fanguis, sed terra rubra ex sanguine Christi, cuius vix aliquid tenuissimum retinuit ad solutum fidelium. Vnde verum erit, totum sanguinem effusum in Christo resurrexisse, quia ex singulis locis, in quibus sparsum erat, assumptum fuit totum mortaliter, quod ibi erat, licet aliqua superficies, aut vestigium remanserit, quod non obstat vniuersali loquutioni, quod totus sanguis in Christi morte resurrexit.

SECTO VII.

De censura aliarum sententiarum quid sentendum?

Dificultas circa censuram sententiarum negantis vniuersitatem sanguinis in triduo mortis perleuerat. Aliqui utramque sententiam ab omni censura liberam esse volunt, quod late probat Franciscus Collius lib. 2. de sanguine Christi, diff. 4. cap. 3. & lib. 5. diff. 4. & in primis, quod vno Verbi cum sanguine effuso in triduo non sit res certa, & definita. Probatur primum, quia si prout aduetetur, si prout volunt, res hac à Clemente VI. definita fuisset, non posuisset iterum illa questio agitari, prout agitata est iterum coram Pio II. summō Pontifice paulo post Clementem VI. Secundò, quia vixerat ex iis, qui causam egereunt, scilicet Dominicus de Dominicis pro parte Dominicanorum familie, & Cardinalis S. Petri ad vincula, tunc fratres Franciscus de la Rouere pro familia Franciscana, fatentur, utramque partem fuisse ab omnī errore immunem; quod certè non dixissent, si aliqua definitio Sedis Apostolicae proximè processisset. Tertiò, quia nullum afferunt fundamentum solidum ad eam censuram inurendam ex Scriptura, Conciliis, aut Pontificis decretis. Addint aliqui, fuisse communī fama vulgatum, quod Pius II. prohibuit, ne quis alterutram sententiam periculosam appellaret.

27

Quod vero nec sententia negans in vniuersum vniōnem hypotheticam Verbi cum sanguine Christi immedietate, dignasit censura, probat idem Collius diff. lib. 2. quia ea sententia autores habuit: Catholicos, & pios, etiam post ortam item, & controveriam, scilicet Gabrielem, qui floruit anno 1494. Cardinalium illum S. Petri, & alios. Sed, ut supra monuimus, hic auctor immixtus tribuit eam sententiam Cardinali S. Petri, & aliis, excepto Durando, & Gabriele, nam illi solum loquebantur de vniōne cum sanguine effuso in triduo, nec negarunt, sanguinem fuisse coassumptum, per quod non mediatam, sed immediatam assumptionem intellexerunt, vt ibi probauimus.

Secundò probat simili argumento, si enim res finitae ante definita, vt quid iterum coram Pio II. disputata fuit? Sed neque hoc est ad tem, nam quæstio coram Pio agitata, & in qua partem negantem late voluit probare Cardinalis S. Petri, solum erat de visione cum

fanguine effuso in triduo, non vero de vniōne cum sanguine qui erat in Christo.

Alij ergo multi utramque sententiam censuta afficiunt; tam que in triduo cum sanguine effuso, quam que cum sanguine non effuso. Aliorum vniōnem negat. Suarez in prefatis disputat. 15. Suarez. fel. 6. 5. Dico primum, dicit, non posse sine errore negari, quod Verbum allumpliebit immediate sanguinem: de vniōne vero cum sanguine effuso, licet in 2. tom. diff. illa 47. agat, non tam profert censuram contra sententiam negantem, P. Vasquez in prefatis disputat. 36. Vasquez, cap. 4. notam temeritatis, & erroris mereri dicit, eum qui docet, sanguinem Christi, vel uitientis, vel etiam effusum in triduo Verbo vnitum primario, non fuisse. Capreolus in 4. Capreolus. d. 11. qust. 1. art. 3. refutatione ad 3. contra pri-
mam conclusionem, utramque sententiam ero-
neam, & hæc tæticalem appellat. Bartholo-
meus Medina in prefatis quesit. §. art. 1. coelestis Medina.
me. 1. erroneam appellat. Durandi sententiam negantem vniōnem Verbi cum sanguine; postea vero addit, idem definitum de sanguine ef-
fuso in triduo à Clemente VI. Pio II. & Pau-
lo I.

Fundamenta, quæ ad censuram afferuntur, sunt haec. Primum ex locis Scriptura, in quibus remissio nostrorum peccatorum, & redemptio tribuitur sanguini Christi. Sed ipse Vasquez cap. 6. ingenue fatetur, ex his non probari efficaciter, cum valot effusionis magis definiatur à dignitate effundentis, quam à re ipsa effusa, ut supra vidimus. Alia sunt loca, in quibus dicitur, Verbum accepit carnem, & sanguinem, ad Hebr. 1. Quia ergo pueri cum manuacuerunt carnem, & sanguinem, & ipse familiariter participauit eisdem. Sed hæc etiam possent ve-
cumque explicati de assumptione mediata, si
cuit dictum allumplisse miferias, & molestias no-
stras in sua carne.

Secondum fundamentum sumitur ex VI. Synodo generali, art. 16, vbi damnatur hereticus Constantinus nomine, quia dixit sanguinem suis. Secundo ex Confessio Constantini nomine, quia dixit sanguinem suis. V. Synodo generali. Se diximus à Verbo in morte. Sed neque hoc virget, quia hereticus ille dixit, Verbum cum carne, & sanguine exiisse humanam voluntatem; proprie quod damnum est, tamquam qui negaret veram naturam humanam in Christo.

Tertium fundamentum sumitur ex Patribus dicentibus, Verbum allumplisse carnem, & sanguinem, quorum verba, & loca potissima auctoritate supra fet. 2. Sed neque hæc cogunt ad censuram oppositam sententiam, quia non est ita claram, sermonem esse de assumptione immedietata sanguini, vt non possit aliquis effugere censuram exponendo illa loca de assumptione mediata, vt diximus.

Quartum fundamentum desumitur ex illa extrauaganti Vigenire, vbi Clemens V I. dicit, vnam guttam sanguinis Christi propter viu-
nem ad Verbum fuisse satis ad redempcionem nostram. Sed in primis illa verba aliqui intel-
ligunt de vniōne non sanguinis ipsius, sed hu-
manitatis Christi cum Verbo. Deinde ea vetera ad summum probant, de vniōne sanguinis cum Verbo, dum erat in Christo, non de vniōne postea retenta. Nam ad valorem tei oblatæ penlan-

Disput. XIV.

Sect. VII.

251

penfundum , non attenditur valor rei postquam oblatâ est , sed antequam offeratur , vt si filii Regis permittat , se occidi in obsequium Partis , valor oblationis penfatur ex valore vita Principis , quæ perditum , non ex valore cadaveris resultantis . Si Christus offertem sanguinem dici posset obulisse tem pretiosissimam , quia sanguis , quem effuderat , prius erat Deo natus , licet postea non debet manere natus , in modo aliquo modo videretur plus offerte dando sanguinem cum iactura vnioris Verbi , quâm si retinenda esset vno . Denique cùm totum id , quidquid est , obiret dictum sit à Pontifice , & non vt principaliute intentum , non videtur facere rem adeo certam , vt contraria damnanda sit .

IO2.

*Quintus ex
decreto quon-
dam eiusdem
Clem. V.*

Sylvestr.

Quintum fundamentum principale , & postissimum delimitur ex quadam decreto eiusdem Clementis V. millo ad Inquisitorem P. Nicolaum Roselli Ordinis Prædicatorum in Regno Cataloniae , quod refutatur in prima parte directori Inquisitorum , quæst. 10. num. 1. nam cùm quidam Batelone in concione dixisset , sanguinem Christi in passione effusum , à diuinitate fuisse separatum , Inquisitor doctrinam illam damnauit ; & de mandato Pontificis retractari fecit in Ecclesia Cathedrali Barcinonensi , quod constat ex libello formato , quod decretum te videlicet testatur Sylvestri , in Rosa aurea , tral. 3. quæst. 31. Brixia inter alia diplomata Pontificis Inquisitoris Italicen sis . Verba autem directori circa hoc decretum sunt hæc . Ad huc respondemus quod Dominus Clemens VI. informatus per fratrem Nicolauum Roselli Ordinis Fratrum Prædicatorum Inquisitorem in partibus Aragonie , & Cataloniae postmodum tituli S. Sixti Presbyterum Cardinalem , quod in Cataloniae in ciuitate Barcinone publico prædicabatur , quod in sanguine Christi sparsa in Paracœne non remanserat diuinitas , nec sanguis ille era despicatus , habito solemni concilio Magistrorum , & aliorum peritorum , mandat per suos patentes luceras dicto Inquisitori , quatenus dictum articulū , ut hereticale , & erroneum facere , publicè revocari , ac solemnes condemnare ; & sic ipse Inquisitor fecit in Ecclesia Cathedrali publice Barcinone dictū articulū , ut verè hereticale publicè condamnari . Quæ si vera sunt , non videtur reliqui locus ambigendi amplius de censu illius opinionis .

Ceterum contra veritatem illius decreti multa sunt . Primum quod Dominicus de Dominicis , qui paulo post de hoc punto disputatione in illo Summi Pontificis , in lib. de sanguine Christi , art. 3. in fine , ad ultimum argumentum , dicit , hoc decretum authenticum non esse , neque de eo confitare , arque adeo fatur , sententiam illam ab omni heretico periculo liberam esse . Secundum Franciscus Collius ubi supra lib. 1. diff. 4. cap. 3. testatur , se magnam operam posuisse , vt illud decretum Clementis Brixiae inveniret , illius tamen nec vestigium ullam apparet . Tertiò Cardinalis S. Petri , in illo libro de sanguine Christi , cùm mentionem fecisset illius processus Barcinonae confedit , sic ait . Respondet eis tales adducenibus , quod tales processus sunt vnde suscipiunt , propter multa , que ibi habentur . Ille namque Cardinalis , de quo ibi fit mentio , fuit de Ordine Prædicatorum , neque appetat in illis processibus aliqua litera , nec ali-

qua determinatio illius Pontificis , quod profellit Prædicatorum fratres cum illo Cardinals tota cum infamia quæsusissent , ut raso dicitur , & facilius quæsus obtinuerint , si talis Pontifex pro eorum opinione determinasset . Hæc sunt verba illius Cardinalis , qui , vt dixi , postea fuit Sixtus IV. & habentur in manuscripto nostro Bibliothecæ Collegij Romani , quod compositum fuit ab ipso sub Pio II.

Postea vero sub Paulo II. addidit proculduo alia verba , quæ ex eodem libro typis edito refert Collius lib. 3. de sanguine Christi , diff. 4. cap. 3. que huic historie maiorem afferunt lucem , & aperiunt , quæ fuerit illa definitio Pij II. quam Bartholomeus Medina suprà citatus pro sua censura afferebat . Cùm enim Iacobus de Marchia Frazer Franciscanus sanctitate insignis hoc ipsum ab aliquibus audisset , & ad summum Pontificem Pium II. de hoc humiliter conqueretur , Pius ad eum his verbis referens Quod vero attinet ad authenticacionem illius sententie , seu processus Barcinona celebratis facta per Prelatos illum , cui ea res à nobis commissa fuit , scias , eam non idem factam , ut per ipsam fidet , ant authoritas adduceretur eiusdem sententia , seu processus , sed ut testimonium quoddam esset rei gestæ , hoc est , ut nō depriveret eius facti qualiscumque notitia esset . Nec enim fuit intentionis nostra propter eam commissionem confirmare , aut approbare sententiam ipsam , vel processum . Cùm enim pro parte Fratrum Prædicatorum nobis fuerit supplicatum , ut ea authenticari facere vellentur , negare non possumus , quin causam committeremus . Non turbet ergo cor tuum , neque formidet , sed si animo quieto . Hec omnia verba Pontificis Pij II. refert Cardinalis postea Pontifex , cui non minùs credendum videatur , quâm Sylvestro . Ex quibus duo possunt colligi . Primum est , illud decretum Pij II. quod in confuso dixit Medina fuisse circa hoc punctum , nihil aliud fuisse , quam simplex mandatum , quo cùdiam p'zlatu commisit , ut processum Barcinonae olim circa hoc factum reuidetur , & authenticaret , vt constaret , illum esse verum processum factum , & non suppositum , ut ex verbis relatis constat . Secundum , quod possumus verisimiliter conieclari , est , quod decretum illud Clementis V. quod Sylvestrus dicit , misum fuisse , & alii negant , non fuit aliud , quâm similiis commisit , quia Pontifex interpellatus ab Inquisitore , mandauit illi , ut cognosceret de causa , ac si erroriter inveniret , cum pro debito sui officii faceret revocari , seu vt in illo punto auctoritate Apostolica procederet , & faceret , prout de iure expediret . Per quod Pontifex nihil definit , sed auctoritatem daret iudici , quasi Legato , sicut nunc eam tribuit Inquisitori Hispaniae , ut nomine Pontificis examinet erotos , & eos faciat reuocati . Non tamē censetur per hoc Pontifex ipse damnare , vel determinare aliquod circa doctrinam , quan Inquisitor postea damnat , vel prohibet , in modo licet Pontifex post sententiam Inquisitoris iuberet illam executioni mandari , non idem censetur de doctrina iudicare , aut suum iudicium , ac definitionem interponere ; sed solū prestare auctoritatem iudicibus inferioribus , ut eorum sententia non contennantur , sed ad finem , & exequio

104.

IO3.
*Impugnat
illud decre-
tum.
Dominicus
de Dom.*

252 De mysterio Incarnationis,

Medina.

quationem perducantur. Quod quia fortasse Clemens fecit circa sententiam illius Inquisitoris, occasionem dedit dicendi, Pontificem prohibuisse iam doctrinam illam, & auctoritate Apostolica condemnasse. Decretum autem Pauli 11. quod Medina etiam in confuso refert, nec vestigium, nec memoria aliqua reperiatur; nec facile credi posset, id secilie Paulum, cui Cardinalis S. Petri ad Vincula vir summae tunc auctoritatis librum illum de Christi sanguine dedicauit: nec leniter impedit, ne idem Cardinalis statim Pontifex summus crearetur, si paulo ante à praedecessore immediato eius doctrina, quam acerbinè defendebat, ut heretica condemnata fuisset. Hac itaque valde incertam reddunt totam illam determinationem Pontificis, quam illi auctores pro sua sententia solent afferre.

105

*Opinio au-
thori.
Conc. Trid.*

Confessarii.

106
*Illustr. pri-
ma.*

107
*Illustr. se-
unda.*

Cæterum licet ex his fundamentis non possit nota iniuri illi sententia: adhuc credidimus, hodie absque aliqua nota defendi non posse propter verba Tridentini *sess. 13. cap. 3.* supra adducta in confirmatione nostra sententia, in quibus definitur, in Eucharistia esse corpus sub specie panis, & sanguinem sub specie vini, animamque sub utraque vi naturali illius connexioni, & concomitantia, qua partes Christi Domini, qui iam ex mortuis resurrexerunt non amplius moriuntur, inter se copulantur. In quibus verbis, ut vidimus, sanguis dicitur esse pars Christi Domini, ex quo per bonam consequentiam inferitur, vel sanguinem debuisse subsistere in Christo eadem Verbi subsentientia, vel si habuisse aliquam subsentientiam propriam creatam in Christo non fuisse solam subsentientiam Verbi, sed aliam etiam creatam saltem partiale, nam Christus adequate acceptus includit omnes suas partes, quarum una est sanguis, ut constat ex Tridentino: ergo si sanguis habet subsentientiam creatam propriam, Christus non solùm includit subsentientiam creatam Verbi, sed etiam aliam subsentientiam creatam partiale, quod dico non potest. Hinc autem eadem ferè certitudine sequitur, sanguinem effusum in triduo manifile hypotaticè vnitum Verbo; sicut enim corpus mansit vnitum Verbo, eo quod erat pars eius humanitas, sanguis, qui non minus erat pars, ut vidimus, nec minus realius mendus iterum in resurrectione, debebat propter eandem rationem manere vnitum, quia non potest afferi ratio discrimini sufficiens inter carnem, & sanguinem, cum utramque sit vera pars natura humana.

Hinc infesto ptimò, non esse mirum, si audores graues tempore Pij 11. vel illam sententiam defendant, vel iudicarint, non esse diagram villa censuta: tunc enim nondum habebamus adeò expellsum ex Concilis, sanguinem fuisse veram partem Christi, sicut habetur nunc in Tridentino, inò multi Philosophi negarunt, sanguinem esse partem naturae humanae: quare non mirum si non esset appetere tunc contra principia fidei, sicut esset nunc post tam claram definitionem Tridentini.

Infero secundò, non esse ita dignam censuta sententiam Caietani, & aliorum, qui ponebant duplē sanguinem diuersum, scilicet vitalem, vnitum Verbo, & nutrimentalem non

vnitum; de qua sententia Vasquez *num. 17.* dicit, eis quidem falsam, & abliurdam, non tamen tanta nota dignam, sicut sententiam Durandi.

Dices, omnis sanguis Christi ponitur sub *Efigiam.* speciebus panis per concomitantiam; ergo omnis sanguis est pars Christi, quia Concilium ilam concomitantiam fundat in connexione naturali, quam partes Christi habent inter se.

Respondeo, potuisse aliquem contendere, *Præcluditur.* sanguinem solum vitalem esse partem Christi; hunc tamen esse continuum cum alio sanguine nutrimentali, qui non est pars Christi, & propter hanc vniōnem continuatiuum debere etiam ponit sanguinem etiam nutrimentalem sub speciebus panis; ratio autem, cur ponatur, formalis, & proxima est, quia continuatur cum sanguine vitali, qui est pars Christi. Ratio vero radicalis est connexionis patrum Christi inter se, qui nimirum sanguis vitalis, & caro Christi, quæ sunt partes Christi habent connexionem inter se, ideo ponitur cum carne sanguis vitalis, quia licet non sit pars Christi, habet tamen connexionem continuationis cum sanguine vitali, qui est pars, atque adeò positio totius sanguinis reducitur vltimè ad connexionem, quæ partes Christi habent inter se, in quo dicendi modo licet multa inconvenerint contra bonam Philosophiam, non tamen appetet manifeste aliiquid contra principia fidei, aut definitionis Conciliorum.

S E C T I O VIII.

De unione Verbi dinini cum aliis humoribus, capillis, vnguibus, & accidentibus.

Restar dubium, an quod dictum est de vniōne corporis humani, scilicet de cholera, phlegmatis, & melancholia; de quibus communiter Theologii eodem modo loquuntur, sicut de sanguine, de quo videndum est Suarez *in presenti Suarez.* *diff. 15. sett. 7.* qui id probat ex Innocente III. Iacob. III. in cap. in quadam de celebrationi Missarum, dicente, quatuor humorum esse de compositione corporis humani. Sed reuera Pontifex non dixit, esse de compositione, sed conuenire ad vegetationem corporis humani. Magis ad rem videtur esse verba Damasceni lib. 1. de fide, cap. 12. s. i. Damasceni, animalium corpora conflari ex quatuor humoribus. & Augustini epistola 146. *naturam Augusti. carnis quatuor humoribus temperari.* & lib. de spiritu, & anima cap. 15. sed ille liber non est Augustini. Imò addere possumus, eos humorum non solùm esse partes corporis humani, sed esse partes ipsius sanguinis humano modo accepti. Nam licet sanguis purus sit unus ex quatuor humoribus constitutus ab aliis tribus; sanguis ratiōne prout humano, & vulgari sermone de illo loquimur, non est purus, sed mixtus ex omnibus humoribus; sic enim dicimus, aliquem emissile sex, vel octo vncias sanguinis, qui tamen magna ex parte conflat ex bile, & aliis humoribus. Vnde credidimus, quod sub speciebus vini in Eucharistia ponatur ex vi veterorum sanguis Christi prout humano modo intel

Disput XIV.

intelligitur, scilicet prout ille sanguis est intra venas non omnino purus, sed mixtus cum aliis humoribus, nam illud totum mixtum appellant homines sanguinem humananum: unde si sanguis vnitur innuicemate Verbo, consequens est, ut alii humores, qui eum de facto compo- nunt, debent etiam Verbo immediate vni, & ideo non nominantur feosum, cum dicitur homo ex carne, & sanguine constare, quia si- cu nomine *carnis*, intelliguntur ossa, & alias partes; sic nomine *sanguinis* comprehendun- tur alii humores, ex quibus sanguis adaequat- accepimus, intinsecè conflat.

109

Dubium secundum.

Vasquez.

Dissimilit.

Suarez.

Ambros.

Athanasi.

Ephiphani.

Secundum dubium esse potest, an Verbum vngnus fuerit immediate vnguibus, & capillis Christi Domini; de dentibus non videtur esse difficultas, quia videtur esse eadem ratio de illis, ac de aliis ossibus: de capillis, & vnguibus negat Vasquez in presenti disp. 5. num. 34, qui nec vivunt, nec pertinent ad veritatem, sed ad or- natum solum naturæ humanae.

Ceterum quidquid sit, an informiter anima, vetius existimat, has partes assumptas sulse immediate à Verbo, prout cum aliis docuit Suarez in presenti disp. 15. sett. 7. qui id probat ex Ambroso lib. de Incarnationis Dominica sacram. cap. 6. & Athanasio Epistola ad Epilectum. quan referit Epiphanius heresi 77. dicen- tibus, hereticos illos, qui ponebant naturam diuinam esse eiusdem substantiam cum carne Christi, consequenter debuisse assertere, Verbum conuersum sulse in carnem, capillos, & sanguinem, & ossa; ergo supponunt, quod hæc omnia pertincent intrinsecè ad componen- dam naturam humananam.

110

Respondebat Vasquez. n. 35. illos Patres ne- quaquam intulisse ex sententia hereticorum tamquam absurdum, quod Verbum conuer- sum fuisse in capillos, ossa, &c. Sed id totum retulisse tamquam doctrinam ipsorum, quod id totum dicebant.

Hoc tamen non satisfacit, primò, quia nus- quam inuenimus, hereticos ex se ipsis expli- cuiisse suum errorem illis verbis, nec est veri- simile eos, nisi vi argumentorum coactos ita fuisse loquentes; ipsi enim solum dicebant, car- nem Christi, & diuinitatem vnius sulse natu- ra. Ex hac assertione cogebant à Catholicis concedere, quod diuinitas in carne conuer- sa fuisse, cuius propositionis absurditas, vt clari- fuit, apparet, aperebant postea Catholici in speciali, que in ea continebantur; & cum na- tura humana conflet ex carne, capillis, ossibus, sanguine, &c. cogebant eos concedere in parti- culari, Verbum conuersum sulse in hæc omnia. Ipsi autem maliit ad ea particulaia non descendere, vt eorum propositio minus diffi- cultis, & incredibilis apparet, dicendo solum conuersum sulse Verbum in naturam huma- nam. Credibilius ergo est, quod illud per vim consequentiz concederent, quam quod ex se sponte illud asserterent. Adde, si Patres puta- rent peculiare absurdum asserti in conuersione Verbi in capillos, quod non contineretur in conuersione ipsius in naturam humanam; non- diffimularent, hunc etiam peculiarem hereticorum errorem, sed eorum etiam inficiam in hoc punto redarguissent: quod tamen nun-

Card. de Lugo de Incarnat.

Sect. VIII.

253

quam fecerunt, sed pro eodem reputantes con- verti in naturam humanam, & conuersti in illas omnes partes, eisdem argumentis utrumque refutaram; hoc ipso ostendentes, bene numerata fuisse partes corporis humani, siquidem ex eo quod sit absurdum, Verbum conuersti in ca- pillos, ossa, sanguinem, &c. propter imperfec- tionem, & infirmitatem, quas habent, colli- gunt, non esse conuersum in corpus humananum, quia aliquoquin infirmitates carnis in diuinitate refunderentur. Sic loquitur Ambrosius loco cita- to. *Cum ipsis dicamus, quia Verbum in carnem, ca- pillos, sanguinem, & ossa conuersum est, & à na- turæ propria mutatum est, datur illis loca, ut infirmitatem carnis ad infirmitatem diuinitatis quadam facta diuina natura mutatione deter- quant. Vbi non curat specialiter de infirmitate capillorum, sed infirmitatem solam carnis, quæ illa omnia complectitur, tamquam absurdum interf contra illam doctrinam: non ergo arguit peculiarter contra conuersionem Verbi in ca- pillos, nec in illa peculiarem falsitatem agnoscit, sed contra conuisionem in naturam humanam, & infirmitatem Verbi, quæ ex illa necessitatè confequitur.*

Poflumus autem rationem reddete ad pro- bandam vnuionem immediatam Verbi cum ca- pillo, & vngibus, quia non videtur posse nega- ri, quod in Eucharistia sub speciebus panis, & vni continetur corpus Christi eodem modo, quo est in celo, atque adeò cum capillis, bar- ba, vngibus, & reliquis eiusmodi, quis enim dicat, caput Christi in Eucharistia esse caluum, aut faciem imberbem, vel digitos absque vngi- bus; hoc fanè effet ponere corpus illud im- perfectum, & aliqua ex parte mutulum: neque ipse Vasquez id audet concede, aut negare, quod in sacramento sint capilli, & vngues, in dō id exprestè fatur *infra* 3. tom. disp. 185. cap. 2. num. 23. Aut ergo capilli, & vngues ponuntur sub speciebus panis ex vi verborum, (vt ego credo,) aut per concomitantiam. Si ex vi ver- borum; ergo sunt partes corporis, nam corpus solum ponatur ex vi verborum. Si vero ponan- tur solum per concomitantiam; ergo sunt partes Christi, nam ex Tridentino dicta sett. 13. cap. 3. ea, quæ ponuntur per concomitantiam, ita ponuntur propter coniunctionem, quam par- tes Christi habent inter se: qua ratione conun- ctio partium cessante, non est vnde nascatur illa necessitas concomitantia; neque enim pos- sit fuit in Eucharistia cibus, quem Christus habebat in stomacho, nec salsius, quem habebat in ore, quia nimic hæc non erant partes Christi.

Sensi difficultatem Vasquez 3. tom. d. n. 2. 3. & dixit, ponit capillos, & vngues in Eucharistia per concomitantiam propter coniunctionem naturalem, quam habent cum corpore, quia li- cet ab ipsis non pendeat corporis vita, illi tan- men à corpore, vt à causa dependent, atq; adeò ex vi naturali corporis cum illo coniunguntur. Sed contra hoc est, quia multa sunt alia, quæ à corpore Christi dependent, & non ponuntur per concomitantiam in Eucharistia: talis erat chilus, quem in stomacho habebat; nec enim fieri potest chilus nisi virtute caloris naturalis, quem stomachus haberet: item salsius pendet à corpore,

Y

corpore,

112

Vasquez.

corpo, à quo generatur, & tamen hoc non sunt posita sub speciebus: quia replicatio aliquo agente in duplice loco, non debet eo ipso replicari effectus omnes, qui ab illo dependent in genere cause efficientis, v. g. si sol replicatur in utroque hemisphaerio, non debet in altero replicari lux eadem numero, quam pro-
ducit in hemisphaerio nostro; sicut nec ponuntur, aut positi sunt in Eucharistia effectus, quos Christus alibi producit, v. g. verba quae profert in celo, aut calor, quem in suis velutibus pro-
ducebat in cœna: si ergo capilli, & vngues po-
nuntur, non ideo solū ponuntur, quia dependen-
t à corpore Christi, tamquam effectus à sua
causa, sed quia sunt partes Christi, licet non
ad eō necessariae sicut fangus, viles tamen, &
pertinentes ad decorent, & perfectionem com-
pletant corporis.

Denique ad hoc etiam applicari possunt ra-
tiones, quibus probauimus, languinem esse par-
tem hominis, quia similiter si vngues, & capilli
non essent partes hominis, non apparet, cut
debeant necessarij resurgere in corpore glorio-
lo, in quo tamen capillus de capite non peribit:
nam si solū ad omatum resurgerent, debui-
sent ea de causa resurgere vestes, & alia cor-
poris ornamenta; quod tamen non conceditur: quia
vocē non supplebunt abundē dotes glo-
riæ pro aliis partibus extinsecis. Sed neque
resurgent ad eum finem, ad quem nunc dantur;
scilicet vngues, vt reddant dgitos extremos
habiles ad tractandā alia corpora fortiter, &
absque propria leſione; capilli verò ad tegen-
dā, aut tuendā caput ad agentium exter-
num iniuriis, sicut folia dantur arbori ad te-
gendos fructus, & protegendoz ab æstu, & gelu.
Ad hoc autem in corpore gloriofo non sunt
necessarij, in quo ad impallibilitate vitantur
multo melius ea pericula. Rursum sicut sanguis,
etiam si non viuat, est pars hominis, quia sub-
ordinatus animæ in ordine ad calidem opera-
tiones, & est instrumentum coniunctum exigens
esse cum aliis partibus: multò magis videtur id
affirmandum de capillis, & vnguebus, (de quibus
probabilius est vivere quam de sanguine)
propter maiorem, & firmiorem coniunctionem
quam habent cum aliis partibus, quā sanguis,
& quia ipsi etiam subordinantur animæ ad eas-
dem operationes, vngues enim dantur tanquam
principale instrumentum, vt apparet in bellis
& qualia sunt cornu in aliis feris, adē
vt homini absque vnguebus vix posse manus
deferrire ad communem usum. Capilli etiam
sunt, quasi secunda pellis, & vestis nativa, que
quidem in aliis animalibus non solū est
pars, sed magna pars animalis, quales etiam
sunt penne in volucibus, que sunt potissimum
corporis instrumenta.

Vltimè quæsi potest de accidentibus, an, &
quonodo assumpta fuerint à Verbo?

In quo breuiter dicendum est, assumpta qui-
dem fuile accidentia in hypothasi, hoc est, ita
vt essent in illa persona, quatenus insunt natu-
re immediate assumpta, & terminata per sub-
sistētā Verbi: nam reuera Verbum habeat
illa accidentia, & ideo denominabatur ab eis
calidum, frigidum, patiens, &c. Non tamen
fuerunt assumpta secundum hypothasim, hoc

est, vt immediatè terminarentur subsistēta
Verbi, vel vnirentur immediatè cum Verbo. Ratio est clara, quia subsistēta Verbi supplet
pro subsistēta humana; hæc autem non ter-
minat immediatè accidentia, sed solū substi-
tutum hominis, ergo nec subsistēta Verbi de-
buit exercere illud munus immediatè cum
accidentibz. Videatur Suarez in presenti disp. Suarez,
15. selt. 8.

DISPV TATI O X V.

De ordine assumptionis partium inter se.

Propositio hoc agit S. Thom. quæst. 6. cuius ma-
teria exiguī momenti est, & facile ex S. Thom.
supradictis intelligitur. Supponendum supponit,
nec corpus prius, quām anima; nec vitramque
partem prius tempore, quām naturam hun-
nam assumptioni fuisse. Ita contra Origenem,
& alios definitum est ab Ecclesiâ, vt constat ex
locis adductis à P. Valsquez disp. 37. cap. 3. Vasquez.

Quæstio est de ordine assumptionis partium
non secundum tempus, sed secundum naturam.
Et quidem triplex ordo potest in presenti con-
siderari, scilicet ordo dignitatis, ordo intentio-
nis, denique ordo executionis.

Si sermo sit de ordine dignitatis, facile re-
spondetur, in hoc ordine primum locum habe-
re totam naturam, secundum habet anima, tertiu
corpus; quia sicut perfectior est natura,
quām singulæ partes, & sicut perfectior, & no-
bilior est anima, quām corpus; ita dignus fui-
t Verbo aliūm naturam, quām singulas partes;
dignius item aliūm animam, quām corpus; in
quo nulla potest esse difficultas.

Si sermo sit de ordine intentionis, facile etiam
dicimus cum S. Thoma, corpus assumptū media
anima, & animam media mente; hoc est, ideo
assumptum fuile corpus, quia habebat animam
capacem metendi, & videndi Deum. In quo sensu
intelliguntur Concilia & Patres, qui sepe di-
cunt, corpus assumptum fuile media anima,
quorum verba vide apud Valsquez ubi suprà c. 3. Item eodem sensu dicunt, animam assumptam
fuile media mente, hoc est, assumptam fuile,
qui habebat mentem, sive mentis nomine intel-
lexerint intellectum, vt est potentia accidentalis,
sive (vt aliis placet) ipsas operationes intelle-
ctus, & voluntatis, quas licet non assumpserit
Verbum per vienionem immediatam, dicitur tamē
mediis illis assumptis anima, hoc est, assumptis
animam, quia capax erat earum operationum.

Denique si sermo sit de ordine executionis,
vnuſquaque consequenter ad sua principia tem-
explicat, Nam iij, qui ponunt in complicito duas
subsistētas, alteram propriam materiam, alteram
propriam formam; consequenter dicunt, prius
natura subsistēta materiam, & animam rationa-
le suis subsistētis partialibus, quām vnirentur
inter se, & per consequētē prius etiam na-
tura fuile assumpta à Verbo: quām vnirentur
ad componendam naturam humanam, quia co-
dem ordine, & pro eo signo subrogata fuit
subsistēta Verbi, quo debuit dati propria
subsistēta creata. Ita Suarez disp. 17. selt. 1. & Suarez,
2, quem sequuntur alii plutes.

Trinum ordi-
natuum.
Primi digni-
tatis.

Secundo in-
tentio-

Secundo in-
tentio-

Tertiū ex-
equationis.

I 14
Difficiles
circum acci-
dens.
Expediuntur.

Cato

Duplex in
Christo gra-
tia.

Ceterum consequenter ad principia nostra suprà posita aliter dicendum est, animam, & corpus non prius fuisse vniata Verbo, quām vniatur inter se; ita è contra prius fuisse vniata inter se ad componderandam humanitatem, quām vniatur Verbum. Ratio est, quia substantia propria, (vi lèpe dixi) non debetur partibus, sed toti humanitati, que est completa, & potens per se existere; ideo datur ei unica simplex substantia; ergo substantia Verbi pro eodem signo debetur copulari, pro quo refutare debet substantia propria; tunc scilicet, quando iam intelligitur tota humanitas per modum totius. Ita Valsquez *disput. 37. cap. 7. & 8.* vbi hanc esse mentem S. Thomæ, ex pluribus eius testimonios metit colligit. Idem habet *disp. 39. cap. 1. & 3.*

Valsquez.

Exponit.
S. Thomas.

Solum posset oblate S. Thomas in *prefensi art. 5. ad primum*, ubi dicit, aliquo modo assumptionem partium esse priorē ratione, quām assumptionem totius. Ceterū ibi nullam aliam prioritatem dar S. Doctor, nisi eam, quām partes habent respectu totius, que non est prioritas naturæ, sed rationis, sic partes assumptæ considerantur aliquo modo ut causa intrinseca compositi assumpti, quia compositum resultat intinsecè ex partibus; ideo sub hac consideratione habent quādam prioritatem rationis impropriam, respectu totius assumpti. Et hæc sufficiant de primis sex questionibus S. Thomæ.

DISPUTATIO XVI.

De Gratia Christi, qui eius huma-
nitas sanctificatur.SECTIO I. *Vtrum Christi humanitas substantialiter sanctificetur ratione unionis?*SECTIO II. *Vtrum humanitas san-
ctificetur formaliter per unionem hypo-
staticam, an per naturam diuinam, vel
per substantiam?*SECTIO III. *Vtrum Christi humanitas sanctificetur infinitè simpliciter?*SECT. IV. *Aliæ difficultates circa do-
ctrinam slectionis præcedentis.*SECT. V. *Vtrum Christus habeat gra-
tiam habitualis?*SECT. VI. *Vtrum gratia habitualis in
Christo sit infinita? Vbi utrum habeat
plenitudinem gratia.*SECT. VII. *Vtrum Christus habuerit
virtutes, & dona?*

*GIMMUS de Incarnatione secun-
dum se; nunc iam de perfec-
tibus, que in humanitate Christi
consequuntur ratione vnionis
cum Verbo, de quibus incipit
agere S. Thomas à quaest. 7. & prolequitur vñque
Card. de Lugo de Incarnat.*

ad 26. & in primis de gratia Christi, de qua agit
quaest. 7. per tornam. Est autem aduentum, du-
plicem esse in Christo gratiā, & sanctificatio-
nem, vt videbimus; alteram substantialē, al-
teram accidentaliē; & licet S. Doctor in hac
questione solū agat de gratia accidentalē, quia
iam egerat de vniione substantiali, ratione cuius
Christi humanitas substantialiter sanctificatur;
operebit tamen de virtute agere, quia vix pos-
sumus vnius effectu, vel necessitate disputare sine
alterius cognitione.

SECTIO L

*Vtrum Christi humanitas substantialiter
sanctificetur ratione unionis?*

A Liis verbis solet dubitari, quoniam Christi huma-
nitas sancta esset, si per possibile, vel impos-
sibile careret gratia habituali accidentalē.

Supponimus autem, Christum etiam ut ho-
minem fuisse fundum à primo inlato suæ con-
ceptionis, iuxta illud Ioan. 1. *plenus gratus,*
& veritatis. & Luc. 1. *quod ex te nascitur sanctum*
vocabitur filius Dei & Ioan. 10. quem Pater
sanctificauit, & misit in mundum. Vide plura testi-
monia Parvum apud Valsquez *disp. 4. t. cap. 1.* Valsquez.
quæ ut minimum probant de sanctitate in com-
muni, licet non probent de gratia habituali.
Dubium ergo est, an fuerit sanctus per solam *Dubium.*
gratiam habitualē, an etiam ratione vnionis
cum Verbo? Aliqui negant, fuisse formaliter
sanctum, & iustum per vniōnem, quos referunt
Suarez in *prefensi disp. 18. sect. 1.* Valsquez *vbi*
supr. cap. 2. Ex quo inferunt aliqui, potuisse à
Deo sumi naturam in puris naturalibus, 'hoc est,
ne sanctum, nec peccatum; fuisse item ne-
cessarium Christo, gratiam habitualē, ut posset
meteti. Alij è contra inferunt, non potuisse
de potentia absoluta Christum carere gratia ha-
bituali, quia non poterat non esse sanctus; ad
hoc autem necessaria erat ei sanctitas acci-
dentalis.

Vera, & communis sententia tenet, huma-
nitatē Christi fuisse sanctam, & iustum ratio-
ne vniōnis cum Verbo, nec ad hoc indiguisse

*Sententia Ab-
batus, &
verborum.*

gratia habitualē, neque etiam ad merendum
condignē: ad quid autem ponatur in Christo
gratia habitualē, videbimus *sect. 4.* ita Suarez, &
Valsquez *vbi supr. Valentia disp. 1. q. 7. p. 1.* Valent.

*Suarez &
Vaquez.*

& est communis omnium in nostra Societate.
Probat primò ex Patribus docentibus, hu-
manitatem fuisse diuinitate delibutam, & fan-
tam, ita Nazianz. orat. 2. de Paschate, post
med. §. quo circuic, in hac verba: *Perfelicem autem*

*Probatur pri-
mèr Patri-
bus.*

*fuji non modo proper diuinitatem, qua nihil est
perfectum, sed etiam proper humanitatem diu-
nitatem delibutam, idemque effectum quo ad id quo
pertinet est;* & orat. 4. de Theologia, ad fin. sic

Nazianz.

*ait: Christus igitur proper diuinitatem, ea enim
humanitas vñcta est non alia, vel operatione, ve
in alijs, qui Christi nuncupantur, sed totius*

probatur.

universa presencia, & Damascenus libr. 3. Damascenus.

cap. 3. sic ait:

*Ipsé enim se ipsum vñxit, un-
gens quidem ut Deus sua Deitate: vñcta autem*

Athenal.

*vi homo, nam ipse est hoc & illud, siquidem Dei-
tas est unitio humanitatis. Eodem modo loquun-
tur Athanas. Dionys. Alexandr. Cyrill. August. Dionys.*

Alexandr.

Y 2 Fulgent.

Cybill.
August.
Fulgent.
Gregor.

Fulgent. Gregor. & alij quos referunt Vasquez, & Suarez *ubi supra* dicentes, diuinitatem suis oleum quo Christi humanitas fuit vñcta, Christus enim idem est, ac vñctus non alio, quam diuinitatis vnguento, quem modū loquendi obseruarunt etiam Patres Francofondens in Epist. ad Episc. Hispan. col. 7. & sumitur ex multis locis Scripturae, que bene ponderata Suarez *ubi supra*, neque dissentit S. Thomas in prefenti q. 7. art. 1. ad t. dum docet, poni in Christo gratiam habitualem, vt sius anima tediatur diuina, loquitur enim de diuinitate formalis, & proxima ad operandum diuinam, ad hoc enim dicit, requiri gratiā habitualem in Christo, vt infra videbimus *scilicet* s.

Probatur secunda ratio.

3 Ratione probati posset secundum, quia si Christi humanitas non haberet aliam sanctitatem, quam eam, que pignorum à graria habituali, eius opera non haberent infinitum valorem in ratione meriti, contra id, quod ex communi Theologorum sententia diximus *dis p. 6.* ergo ponenda est præter gratiam habitualem alia sanctitas excellenter, à qua Christi opera dignificantur in ordine ad omnia præmia possibilia, & à qua redatur humanitas formaliter sancta, formaliter, inquam, prout formaliter distinguitur contra eminenter, non enim est humanitas solùm virtualiter, vel eminenter sancta ratione vñionis, sed realiter, actualiter, & formaliter, non ramen formaliter, hoc est, per sanctitatem, que sit vera forma. Cùm enim diuinitas, vel personalitas Verbi non vñiantur humanitati, vt vera, & propria forma, sed vt aliquid completem in ordine ad terminandam humanitatem; per subtiliteriam Verbi non reddirunt humanitas sancta formaliter, in eo sensu, sed in alio supra explicato, in quo non potest esse quæstio nisi de nomine.

4 Hæc ramea ratio non est fortasse omnino efficax: nam, in rigore loquendo, non quidquid sufficeret ad dignificandam operam, sufficeret fortasse ad sanctificandam naturam, que est principium illorum operum. Quod quidem potest ostendti hoc exemplo: ponamus, v.g. per possibile, vel impossibile in eodem supposito Angeli sancti substitere aliquam narratam humanam: in hoc casu videret certum, humanitatem illam non reddi sanctam per sanctificationem, & grariam habitualem naturæ Angelicæ; gratia enim habitualis Angeli non daret ius naturæ humanæ ad visionem beatam, quia gratia habitualis non exigit habitus infusus charitatis, & luminis gloriae, nisi illi subiecto in quo est ipsa gratia; cum autem gratia effet solùm in natura Angeli, illi soli affectet ceteros habitus infusos; non ergo sanctificare propriæ naturam humanam: vnde vltius fieri videtur, quod posse humanitas illa peccare existente in gratia naturæ Angelicæ: sicut enim circa alia obiecta possent habere operationes contrarias illæ duæ naturæ, sic etiam in observatione præcepti diuinæ propter diversas voluntates quas habent. Ceterum cùm haec omnia ita sint, adhuc videtur, quod operationes naturæ humanae acciperent aliquam dignitatem, & valorem ab excellentia naturali Angeli, & ab eius etiam sanctitate, & graria. nam reuera ille homo esset Angelus, & esset Angelus sanctus quare non poterat non ha-

bere maiorem dignitatem, & exigere maiorem honorem, quām alij homines: nam sicut Christus homo terminat cultum diuinum eo quod ille homo sit Deus; sic etiam ille aliis homo terminaret cultum Angelicum, inquit duliam propter sanctitatem Angeli: nam reuera ille homo esset Angelus sanctus; ergo illa humanitas, licet non sanctificaretur per sanctitatem Angeli, dignificaretur tamen, & redderetur honorabilior: vnde videtur sequi, quod eius operationes haberent maiorem valorem, quia essent operationes personæ sanctæ. Fatoe quidem, si humanitas esset in peccato, eius operationes non fore meritorias de condigno vita æternæ; quia nullum meritum etiam persona iustæ potest mereri de condigno quod deratur gloria ei subiecto, in quo non est gratia, nec etiam possent mereri de condigno gratiam, quia hoc esset mereri de condigno remissionem peccari: nulla autem pura creatura potest suis operibus mereri sibi, vel alteri remissionem peccati mortalis, vt suppono ex dictis disputatione s. Ceterum, si ipsa humanitas haberet etiam gratiam habitualem, non videatur negandum, quin ex consilio naturæ Angelicæ grata & sanctæ eius operationes haberent aliquem maiorem valorem, cùm essent operationes personæ sanctissimæ, & excellentissimæ, & debeat attendi in premiando opere ad excellentiam personæ operantis, vt ostendimus supera *dis p. 6.*

Sic ergo dicere posset aliquis, operationes humanitatis Christi habere quidem infinitum valorem, propter infinitam excellentiam personæ operantis, ad quam debet attendi in remuneratione boni operis, et si humanitas ipsa non sanctificaretur formaliter per sanctitatem increaram, aut per diuinitatem, quare ex infinito valore operum Christi non probaretur fortasse directe, eius humanitatem sanctificari ab alio formaliter, quām ab ipsa gratia habituali, licet dignificaretur etiam ab ipsa diuinitate.

Dices, sicut natura humana in casu positæ redderetur honorabilior, & dignior cultu propter coniunctionem personalem cum natura Angeli sancti, sic etiam redderetur amabilior, & gravior propter eamdem rationem, ergo non posset saltem ex natura rei manere illa humanitas in peccato, & obdibilis. Cur enim magis communicetur honorabilitas ex coniunctione ad naturam excellentem, & honorabilem quam amabilis ex coniunctione ad naturam amabilem, & gratarum? Sie enim persona rotæ honoratur, & colitur cum omnibus suis partibus, ita rotæ persona amat, & diligitur cum omnibus suis partibus, vt constat experientia. nam propter sapientiam, quam inueniuntur in anima Petri, amamus rotam Petrum, non solam animam, sed Petrum integrum constantem ex corpore, & anima, arque adeò ipsum etiam corpus amamus.

Respondeo, in rigore loquendo ex sanctitate naturæ Angelicæ existentis in eodem supposito reddendam etiam amabilem, seu coamabilis naturam humanam eiusdem suppositi, nisi ipsa per suam feditatem resistat Dixa, reddi

Eusebio.

6

Prædictar.

reddi amabilem, non tamen sanctam, propriè loquendo, quia illa solum natura redditur sancta, cui datur ius ad visionem Dei: humanitatem autem, ut vidimus, non daretur illud ius: reddebet tamen eo amabilis, quatenus Deus amando Angelum sanctum amaret propter eiusdem sanctitatem totam illam personam complete sumptum, licet non omnes & singulas partes equali amore. Sicut etiam qui amat Patrem, amat eius filios, & seruos, propter bonitatem Patris, aut Domini, licet non eoden gradu amoris, quia non qualiter participat bonitas formalis, quia mouet, ab omnibus illis. Dixi denique nisi ipsa natura humana per suam fuditatem resilit, posset enim illa humanitas peccare, vel manere in peccato, quia cum non sanctificetur per gratiam existentem cum natura Angeli, ut diximus, nihil esset in eo possibile cum eius peccato actuali vel habituali, & tunc quidem non amaret, nec coamaret cum Angelo, quia sicut potest aliquis diligere Petrum, propter eius bonitatem, & tamen nullo modo amare eius filios, sed potius eos odio habere, eo quod pro suis depravatis mores resistunt, ne benevolentia erga patrem extenderetur ad ipsos: sic posset Deus amare personam Angelicam propter eius sanctitatem, & non amare, sed odio habere humanitatem illius personae, quia suis peccatis resiliet, & impeditorem amoris Dei erga Angelum extendetur ad totum suppositum adiquatè sumptum, sed potius cogere illum sibi in Angelo ut Angelo.

Vigebis, ergo eodem modo dici debet de honorabilitate, quod scilicet humanitas existens in peccato non reddebet honorabilis ex coniunctione cum Angelo sancto in eodem supposito: quia nimis eum modo resilit honorationi per suam propriam indignitatem, sicut resilit amoti propter suam iniquitatem; quare vel negandum erit, reddi honorabilem, vel fatendum, reddi etiam amabilem, aut coamabilem.

8 Respondeo, esse discrimen inter honorem, & amorem: nam amor, cum sit affectus intentus, potest facilè praescindere, & fieri ad Angelum ut Angelum, quin feratur ad humanitatem, quia magis reddit se obidem suam malitia, quam reditam amabilis à bonitate Angelica. Honor vero nou est affectus, sed cultus exterior: & hic non praescindit, sed terminatur ad totum suppositum; toti enim supposito affugo, cedo, inclino, genuflecto, &c. licet motuum formale sit excellenter residens in sola aliqua parte supposita. Eatorum, ipsum effectum internum honorandi pollic etiam praescindere desiderior potius honorare vnam partem, quam aliam illius suppositi, & volendo non honorare illam aliam, si separaretur; exterum ex parte honoris voliti non praescindit, nam quicquid sit de motu, & de affectu illo conditionato, sed tamen hic, & nunc exhibet cultum toti supposito: Angelus enim sanctus habet ius, ut quando alloquimur eius suppositum, (nos enim non loquimur in recto cum natura, sed cum persona) illud honestus ergo habet ius, ut simul honoremus, seu honoremus, ut ita dicamus, eius omnes pat-

Card. de Lugo de Incarnate.

tes: manet ergo adhuc honorabilis, seu co-honorabilis humanitas peccatax in illa persona, quatenus honorando personam Angelicam exhibemus honorem omnibus partibus illius. Vidi que dicemus infra sectio-ne 3, vbi de hoc puerum iterum redibit sermo.

Relicta ergo illa probatione, qua difficultas, ut vidimus, probare possumus facilius illam communem, & veriorem doctrinam alia ratione à priori: quia illa est fortia sanctificans, quae redit subiectum gratum Deo, & tione à priori congruam, ad terminandum supernaturalem. Dei amicitiam, quae expellit peccatum, quae euehit ad esse diuinum, & fundat ius ad aeternam beatitudinem: hac autem, omnia præstat unio hypostatica perfectiō, & excellentiō modi, quā gratia habitalis, reddit enim impeccabilē naturam multo melius, quam gratia, reddit subiectum amabilem, reddit participantem diuinitatis; ergo iustificat, & sanctificat perfectius quā gratia.

Obiectio primū, si humanitas sanctificatur ratione unioris, ergo si Verbum afflumerat natum irrationalē, obiectum diuinam amicitiam, reddit eam sanctam. Consequens est falsum, quia natura lapidis non potest esse obiectum diuinæ amicitiae: ergo per rationem ad Verbum non fit formaliter sancta humanitas assumpta.

Respondeo, facile negando sequelam, quia natura irrationalis non est capax illius effectus formalis, quamvis esset tunc sancta alio genere sanctitatis, qua inuenitur in rebus peculiariter Deo dicatis, & coniuncti sicut dicimus sancta vasa, & calices, &c. Sic enim Corpus Christi in triduo fuit sanctum hoc genere sanctitatis propter inhabitantem diuinitatem non tamen fuit sanctum, hoc est, amicus Dei, quia non erat capax huius effectus formalis. Sicut etiam gratia habitualis, licet ponatur in lapide, non reddebet illum gratum, sed daret aliud effectum formalē, cuius ille esset capax, & sicut personalitas eiusdem Verbi cum natura lapidis non faceret personam, sed suppositionem.

Obiectio secundū, licet omnia diuina attributa vniuersitatem humanitati, non communicant ei suum effectum formalem; ergo licet sanctitas diuina vniuersitatem, non ideo reddet humanitatem substantialiter sanctam. Antecedens patet, quia intellectio diuina non reddit humanitatem intelligentem, nec voluntatem, nec immensitatem immensam; nec omnipotenti potenter, & sic de aliis, ergo nec etiam sanctitas reddit sanctam.

Hac obiectio habet instantiam in substantia. nam certum est, substantiam diuinan redde humanitatem substantiem, licet alia attributa non communicant suum effectum formalem; ergo sicut hoc inuenitur in substantia, potest etiam contingere in sanctitate. Pro solutione ergo duo præstanda sunt, scilicet reddere rationem discriminis inter substantiam, & alia prædicata; deinde eandem rationem ad sanctitatem applicare.

Aliqui ergo dicunt, ideo alia prædicata non denominated humanitatem, quia vno im-

12.

Obiectio secunda.

Y 3 media

258 De mysterio Incarnationis,

mediata facta est ad revelationem Verbi, non vero ad absoluta; ideo sola substantialia denominat substantialia, non vero scientia, potentia, immensitas, &c.

Regeatur. Sed contra primò, quia sanctitas etiam est praedicatum Dei absolutum, &c. ut postea videbimus, humanitas sanctificatur non solum à personalitate, sed etiam à Deitate. Deinde relatio Verbi prout constituta ab absolutis sicut est personalitas relativa, sic etiam in suo conceptu est immensitas relativa, & eternitas, & duratio relativa; ergo sicut à sanctitate relativa per te si humanitas sancta, ita ab immensitate relativa erit ipsa mensa.

Denique haec ratio solum respondet ad questionem de facto, non vero ad quaestiones de possibili, adhuc enim restat inquirendum; sicut de facto potuit vniuersitatis substantialia, & reddit humankatem substantialem, cur etiam non potuerint vniuersitatis predicata absolute, & communicate suum effectum formaliter?

Probatio ex ratione diff. etriusmodi. Ideo fortasse addunt aliam rationem discriminis, quod scilicet alia attributa non possunt communicate suum effectum formaliter nisi vniuersitati humanitati, tamquam forma ad suum subiectum; omnipotens enim v. g. est subiectum habens omnipotentiam, non potuit autem omnipotentia, vel aliud attributum diuinum vniuersi per modum formae cum humanitate, quia omnia illa perfecte substantialia, & ideo potius humanitas habetur se per modum formae respectu Dei; sicut de facto ab humanitate quā à forma dicitur Verbum homo; humanitas autem non dicitur Deus vel Verbum, sed deificata; sic etiam ab omnipotentiā dicitur omnipotentia, non tamen omnipotētia, quia non habet omnipotentiam, sed potius ipsa humanitas accedit omnipotētia, & quasi habetur ab omnipotētia. At vero substantialia, licet non vniuersus per modum formae, dat humanitati esse substantialiem; quia substantialia non est habere substantialiem, sed potius terminari, seu penderi, & quasi sustentari à substantiali; ideo potius humanitas reddi per vniuersem substantialis, non immensa, nec omnipotētia.

Auctor non satifacit. Hec etiam ratio non satisfacit, primò quia licet substantialia Verbi non sit forma humanitatis proprie loquendo, yet tamen denominat humanitatem substantialem, non minus quam substantialia creata, quae est forma, in qua denominatione humanitas se habet ut subiectum denominatum, & substantialia se habet ut forma denominans. Secundò, licet Verbum non sit forma humanitatis, potest tamen per te illam denominare formaliter sanctam; & supplete in haec denominatione munus sanctitatis creata, quae vero est forma sui subiecti; ergo similiter poterit denominare humanitatem formaliter immensam, & supplete in haec denominatione munus praesentiae creata; siquidem non magis est forma praesentiae creata, quam sanctitas creata.